
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 41 
del 23-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 18) 

OGGETTO: RIVERSAMENTO DELLA SOMMA INCASSATA A 
TITOLO DI IMU ANNUALITA' 2024 DI COMPETENZA DEL COMUNE 
DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventitre  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 10 del 31.10.2024 di nomina del Responsabile del servizio Finanziario 
– Tributi e Personale; 
 
Vista la Deliberazione n. 32 del 30.12.2025, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2026/2028; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 28.07.2022 nomina Responsabile del tributo; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 che prevede l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, così come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto l'art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il contribuente può 
richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal 
giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 
 
Visto altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 aprile 2016, prot. 
9720, emanata dal MEF concernente chiarimenti inerenti alle procedure di riversamento, rimborso e 
regolazioni contabili relative ai tributi locali, nonché l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D.L. 6 marzo 2014, n. 16 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68; 
 
Preso atto che la contribuente “Omissis-14” con istanza protocollo n. 8969 del 30-12-2025 ha 
richiesto il riversamento della somma di 1.739,64 euro a titolo di IMU – annualità 2024, 
erroneamente corrisposta dalla contribuente “Omissis-14” al Comune di Tissi, anziché al comune di 
Vezzano sul Crostolo (codice catastale L820); 
 
Esaminata la posizione della contribuente predetta; 

n° 41 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:RIVERSAMENTO DELLA SOMMA INCASSATA A TITOLO DI IMU 
ANNUALITA' 2024 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

n° 41 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:RIVERSAMENTO DELLA SOMMA INCASSATA A TITOLO DI IMU 
ANNUALITA' 2024 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

n° 41 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:RIVERSAMENTO DELLA SOMMA INCASSATA A 
TITOLO DI IMU ANNUALITA' 2024 DI COMPETENZA DEL COMUNE 
DI VEZZANO SUL CROSTOLO 

n° 41 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:RIVERSAMENTO DELLA SOMMA INCASSATA A 
TITOLO DI IMU ANNUALITA' 2024 DI COMPETENZA DEL COMUNE 
DI VEZZANO SUL CROSTOLO 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 18 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

 
Visti i versamenti effettuati dalla contribuente “Omissis-14” allegati al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, omessi dalla pubblicazione; 
 
Rilevato che l’importo in oggetto è di competenza del Comune di Vezzano sul Crostolo; 
 
Atteso che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del cod. civ. e il 
Comune, pertanto, deve rimborsare le somme al Comune competente e che l'azione di 
arricchimento ingiustificato è sottoposta all'ordinario termine di prescrizione decennale di cui all'art. 
2946 del cod. civ.; 
 
Accertato quindi il diritto al ristorno del versamento effettuato dalla contribuente “Omissis-14”; 
 
Ritenuto di dover provvedere al riversamento della somma complessiva di euro 1.739,64 in favore 
del Comune di Vezzano sul Crostolo; 
 
Richiamati: 
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento Generale delle entrate tributarie ed extratributarie; 
- la Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze; 
- l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 50 del Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplina la procedura di liquidazione della spesa; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
atto 
Di Disporre il riversamento, delle somme indebitamente versate, per mero errore materiale, dalla 
contribuente “Omissis-14” al Comune di Tissi a titolo di IMU – annualità 2024, in favore del 
Comune di Vezzano sul Crostolo, mediante girofondi sul conto di tesoreria del predetto Comune, 
come comunicato dallo stesso Ente con nota prot. n. 402 del 19-01-2026; 
 
Di Impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011, sul bilancio 
di competenza 2026/2028, la somma complessiva di 1.739,64 euro sul Cap 992 – Descrizione 
“Rimborsi di Tributi e Altre Entrate” – contribuente “Omissis-14” (Causale: “Riversamento IMU 
annualità 2024” – Importo 1.739,64 euro Cod. tributo 3918); 
 
Di Liquidare la somma complessiva pari a 1.739,64 euro e di provvedere all'emissione del 
mandato di pagamento da corrispondersi secondo le modalità sopra indicate; 
 
Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Di Comunicare il presente provvedimento al Comune di Vezzano sul Crostolo e alla contribuente 
“Omissis- 14”; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 18 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, 
in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”, verranno pubblicati sul sito on line del Comune di TISSI; 
 
Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui ai alla 
L.190/2012, nonché dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Obbligo di astensione). 
 
 
 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 18 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  23-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
 Arianna Cabras  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  23-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


